СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕЧАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
( Пятьдесят пятой  сессии шестого созыва)

07.11.2023                                     № 169/93.016-РС

п. Нечаевский

О внесении изменений в решение сорок первой  сессии шестого созыва от 26.12.2022 г. № 129/93.016-РС «О бюджете Нечаевского сельсовета Тогучинского района на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 гг.»

Совет депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
Внести изменения в решение сорок первой  сессии Совета депутатов Нечаевского сельсовета шестого созыва от 26.12.2022 года № 129/93.016-РС «О бюджете Нечаевского сельсовета Тогучинского района на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов» следующие изменения:
1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 16 354,1 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 15 226,7  тыс. руб.
2. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
1.2 Утвердить общий объем расходов бюджета в сумме 16 626,3 тыс. рублей.
          3. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
1. 3Дефицит(профицит) бюджета поселения в сумме 272,2 тыс. рублей.
          4. Утвердить приложение 1.1 таблица «Доходы бюджета Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в прилагаемой редакции.
5. Утвердить приложение 2 таблица «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видом расходов бюджета Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов » в прилагаемой редакции.
6. Утвердить приложение 3 таблица «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в прилагаемой редакции.
7. Утвердить приложение 4 таблица «Ведомственная структура расходов бюджета Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года» в прилагаемой редакции.
8.Утвердить приложение 7 таблица «Источники финансирования дефицита бюджета Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 и плановый период 2024 и 2025 года» в прилагаемой редакции.
9.Дорожный фонд Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023 год 658,7 тыс. рублей; на 2024 год 449,2 тыс. рублей; на 2025 год 528,8 тыс. рублей .

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава Нечаевского сельсовета                    С.Г. Борисов

Председатель Совета депутатов
Нечаевского сельсовета
Тогучинского района                                                                           А.Г. Макаров
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕЧАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Пятьдесят пятая сессии шестого созыва

07.11.2023                                п. Нечаевский                                № 170/93.016-рс

Об определении налоговых ставок
земельного налога

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нечаевского сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Установить на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ставки земельного налога в следующих размерах:
0,3 процента в отношении земельных участков:
 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства);
- приобретённых (представленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2. Налогоплательщики – физические лица, уплачивают земельный налог в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Освободить от уплаты земельного налога:
4.1. Инвалидов первой и второй групп, инвалидов с детства.
4.2. Учреждения культуры, администрацию сельсовета.
5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:
-  решение 18 сессии 6 созыва Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 15.11.2021 № 61/93.016-рс «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога».
- решение 28 сессии 6 созыва Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 12.04.2022 № 91/93.016-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 15.11.2021 №61/93.016-рс «Об определении налоговых ставок земельного налога»».
- решение 30 сессии 6 созыва Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 12.05.2022 № 100/93.016-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 15.11.2021 №61/93.016-рс «Об определении налоговых ставок земельного налога»».
6. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Нечаевский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
7. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, т.е. с 01.01.2024 года.

Председатель Совета депутатов Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области                                  А.Г. Макаров

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕЧАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Пятьдесят пятая сессии шестого созыва

07.11.2023                                п. Нечаевский                                № 171/93.016-рс

Об установлении на территории Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области
налога на имущество физических лиц

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом сельского поселения Нечаевского сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области налог на имущество физических лиц (далее – налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется как их кадастровая стоимость.
3. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц:
3.1. 0,1 процента в отношении жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
3.2. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
3.3. 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
3.4. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 3.6 настоящего пункта;
3.5. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
3.6. 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3.7. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Со дня вступления в силу решения признать утратившим силу:
4.1. Решение 41 сессии 4 созыва Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 13.11.2014г. №148 «Об установлении на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц».
4.2. Решение 29 сессии 5 созыва Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 14.11.2018 года №90 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 13.11.2014г. №148                          «Об установлении на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц»».
 5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Нечаевский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
6. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, т.е. с 01.01.2024 года.

Председатель Совета депутатов Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области                               А.Г. Макаров

Глава Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области                                С.Г. Борисов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕЧАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Пятьдесят пятая сессии шестого созыва

07.11.2023                         п. Нечаевский                                № 172/93.016-рс

О внесении изменений в некоторые решения сессии Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 14.07.2023 №154/93.016-рс "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нечаевском   сельсовете Тогучинского района Новосибирской области" следующие изменения:
1.1. В Положении о бюджетном процессе в Нечаевском   сельсовете Тогучинского района Новосибирской области:
1.1.1. Исключить пункты 5, 27 статьи 5.
2. Внести в решение Совета депутатов Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 14.07.2023 №156/93.016-рс "Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области" следующие изменения:
2.1. В Положении о старосте сельского населенного пункта Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:
2.1.1. Исключить в разделе 4, 5 положения слово «Статья».
2 .	Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вестник Нечаевский» и разместить на официальном сайте администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области                                   А.Г. Макаров

Глава Нечаевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области                                   С.Г. Борисов

	Нечаевский вестник
	Периодическое печатное издание № 17, 07 ноября 2023

	АДРЕС:
633422, Новосибирская область, Тогучинский район,
п. Нечаевский, ул. Весенняя, 11
Тел./факс (383-40) 32-242
	УЧРЕДИТЕЛЬ:
администрация Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» Периодическое печатное издание учреждено Постановление администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области № 12 от 15 мая 2008
	Редакционный совет:
Тригуба О.М.;
Безносенко С.В.;
Лисейченко Г.С.

	Подписано к печати: 07.11.2023
Отпечатано в администрации Нечаевского сельсовета
Тираж: 100 экз.
Распространяется бесплатно

Нечаевский вестник
№ 17, 07 ноября 2023
Периодическое печатное издание органа местного самоуправления
                                               «Нечаевский Вестник»

4